
Synopse

2021.nwlud.53 Verordnungsänderungen Fuss-, Wander- und Mountainbikegesetz

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern)

Neu: –
Geändert: 152.11 | 214.21
Aufgehoben: –

Geltendes Recht Externe Vernehmlassung (25. Juni 2024)

Verordnung
zur Umsetzung des Fuss-, Wander- und Mountainbikeweggesetzes

Der Regierungsrat von Nidwalden,

gestützt auf Art. 64 Abs. 1 Ziff. 1, in Ausführung von Art. 26 und 39 des Gesetzes 
vom 4. Februar 1998 über die Organisation des Regierungsrates und der Verwal-
tung (Regierungsratsgesetz)[NG 152.1] und von Art. 14, 18 und 49 des Gesetzes 
vom 14. Dezember 2011 über Geoinformation (Kantonales Geoinformationsge-
setz, kGeoIG)[NG 214.2],

beschliesst:

I.

     Keine Hauptänderung.

II.

1.
Der Erlass NG 152.11 (Vollzugsverordnung zum Gesetz über die Organisation 
des Regierungsrates und der Verwaltung (Regierungsratsverordnung, RRV) vom 
7. Juli 1998) (Stand 1. Dezember 2023) wird wie folgt geändert:

§  A1-6
Landwirtschafts- und Umweltdirektion

1 Die Landwirtschafts- und Umweltdirektion (LUD) ist für folgende Aufgabenberei-
che zuständig:

https://gesetze.nw.ch/data/152.11/de


- 2 -

Geltendes Recht Externe Vernehmlassung (25. Juni 2024)

a. Direktionssekretariat

1. Planung und Organisation

2. Vorbereitung von Geschäften

3. Koordination

4. Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit

5. Controlling

6. Beziehungen zu den Korporationen

b. Amt für Landwirtschaft

1. Förderung der Landwirtschaft

2. Direktzahlungen

3. Strukturverbesserungen (Hoch- und Tiefbau) sowie Flurgenossenschaften un-
ter Vorbehalt der Projektbewilligungen

4. Bäuerliches Bodenrecht und Pachtrecht

5. Viehversicherung

6. baulicher und stofflicher Gewässerschutz in der Landwirtschaft

7. Pflanzenschutz gemäss Landwirtschaftsgesetzgebung

8. Soziale Begleitmassnahmen

9. Beratung und Weiterbildung

c. Amt für Wald und Naturgefahren

1. Waldwirtschaft



- 3 -

Geltendes Recht Externe Vernehmlassung (25. Juni 2024)

2. Verwaltung der Staatswaldungen und der Waldungen kantonaler Stiftungen

3. Forstliche Erschliessungen und Verbauungen

4. Naturgefahren

5. Wanderwege 5. Wanderwege und Mountainbikewege

5a. Historische Verkehrswege

6. Luftseilbahnen und Skilifte

7. …

8. …

9. …

10. …

11. Wasserbau Engelberger-Aa

12. Gewässerunterhalt der Engelberger-Aa und des Vierwaldstättersees

13. Aufsicht über den Wasserbau und den Gewässerunterhalt der Gemeinden 
und Privater

14. Regulierung Vierwaldstättersee

15. Überwachung von Stauanlagen

d. Amt für Umwelt und Energie

1. Schutz ober- und unterirdischer Gewässer

2. Abwasser

3. Wassergefährdende Flüssigkeiten



- 4 -

Geltendes Recht Externe Vernehmlassung (25. Juni 2024)

4. Abfallwirtschaft

5. Altlasten

6. Lärm- und Schallschutz

7. Luftreinhaltung

8. Umweltverträglichkeitsprüfung

9. Bodenschutz

10. Umweltgefährdende Stoffe

11. Nichtionisierende Strahlung (NIS) einschliesslich Lichtimmissionen

12. Trinkwasserversorgung in Notlagen

13. Gewässernutzung

14. Bergregal, Nutzung des Untergrundes

15. Kantonsgeologie

16. Klima

17. Störfallvorsorge

18. Energiewirtschaft, einschliesslich fossile und erneuerbare Energien

19. Elektrizitätsversorgung

20. Energieberatung und Förderprogramm

e. …

2 Der Landwirtschafts- und Umweltdirektion sind zugewiesen:

a. Kantonales Elektrizitätswerk Nidwalden (EWN)



- 5 -

Geltendes Recht Externe Vernehmlassung (25. Juni 2024)

b. Heizverbund untere Kniri AG Stans

2.
Der Erlass NG 214.21 (Vollzugsverordnung zum kantonalen Geoinformationsge-
setz (Kantonale Geoinformationsverordnung, kGeoIV) vom 25. September 2012) 
(Stand 1. Januar 2024) wird wie folgt geändert:

§  A1-1

1 

Tabelle 1 Tabelle geändert Tabelle 2

2 Legende:
ID = Identifikator
Stelle = zuständige Stelle [Fachstelle des Kantons]
ÖREBK = Kataster der öffentlich-rechtlichen Eigentumsbeschränkungen
ZB = Zugangsberechtigung
A = öffentlich
B = beschränkt öffentlich
C = nicht öffentlich
DS = Download Service
Ja = generell
(Ja) = nur für Berechtigte

3 …

4 …

III.

     Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt am ... in Kraft.

https://gesetze.nw.ch/data/214.21/de


- 6 -

Geltendes Recht Externe Vernehmlassung (25. Juni 2024)

Stans, ...

REGIERUNGSRAT NIDWALDEN
 
Landammann
.....
 
Landschreiber
.....

Tabelle 1

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

7 Grundbuch: Grund-
stücksbezeichnung, 
Grundstücksbe-
schreibung, Eigentü-
mer, Eigentumsform, 
Erwerbsdatum

214.1; 214.11, §§ 25 
ff.

Grundbuchamt 
(GBA)

     A      

8 Grundbuch: übrige 
Daten gemäss 
eGRISDM

214.1; 214.11, §§ 25 
ff.

GBA      B      

14 Strassenverkehrs-
zählung regionales 
und lokales Netz

622.1 Amt für Mobilität 
(AMO)

     A Ja

17 Inventar der histori-
schen Verkehrswege 
der Schweiz regional 
und lokal

614.1, Art. 8 ff. Amt für Wald und 
Naturgefahren 
(AWN)

     A Ja

23 Übrige Biotope von 331.1, Art. 5 ff.; Fachstelle Natur-      A Ja



- 7 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

regionaler und loka-
ler Bedeutung

332.11, § 3; 331.11, 
§ 3

und Landschafts-
schutz (FNL) und 
Gemeinde

23B … … … … … …

26 Kantonales Inventar 
der Auengebiete von 
nationaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 3

FNL      A Ja

27 Kantonales Inventar 
der Hoch- und Über-
gangsmoore von na-
tionaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 3

FNL      A Ja

28 Kantonales Inventar 
der Flachmoore von 
nationaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 38

FNL      A Ja

29 Kantonales Inventar 
der Amphibienlaich-
gebiete von nationa-
ler, regionaler und lo-
kaler Bedeutung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 3

FNL      A Ja

51 Plan für das Grund-
buch (amtliche Ver-
messung)

214.2, Art. 20 f. Amt für Raument-
wicklung (ARE)

     A Ja

52 Basisplan-AV-CH 
(amtliche Vermes-

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja



- 8 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

sung)

54 Fixpunkte LFP2, 
HFP2, LFP3, HFP3 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

55 Bodenbedeckung 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

56 Einzelobjekte (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

57 Höhen (amtliche Ver-
messung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

58 Nomenklatur (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

59 Liegenschaften (amt-
liche Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

60 Gebäudeadressen 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

61 Dauernde Bodenver-
schiebungen (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

62 Hoheitsgrenzen 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

63 Administrative Eintei-
lungen (amtliche Ver-

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja



- 9 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

messung)

64 Rohrleitungen (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

66 Inventar Trinkwas-
serversorgung in 
Notlagen

631.11, § 38 Wasserversorgungs-
organisationen [Amt 
für Umwelt und Ener-
gie; AUE]

     B      

67A Velowegnetze kanto-
nal

622.1, Art. 10a und 
14; 622.131

AMO      A Ja

67B Velowegnetze kom-
munal

622.1, Art. 10a und 
14; 622.131

Gemeinde [AMO]      A Ja

68 Fruchtfolgeflächen 611.1, Art. 9 ff. ARE      A Ja

69 Richtpläne der 
Kantone

611.1 Art. 9 ff.; 
611.19

ARE      A      

73A Nutzungsplanung 611.01, Art. 32 ff.; 
nach gemeindewei-
sem Inkrafttreten 
nach Art. 207 PBG: 
611.1, Art. 16 ff.

Gemeinde [ARE] X A Ja

73B Bebauungspläne 611.1, Art. 31 ff.; 
611.11, §§ 3 ff.

Gemeinde [ARE] X A Ja

73C Gestaltungspläne 611.01, Art. 94 ff.; 
nach gemeindewei-
sem Inkrafttreten 
nach Art. 207 PBG: 
611.1, Art. 35 ff.; 
611.11, §§ 6 ff.

Gemeinde [ARE] X A Ja



- 10 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

74 Stand der Erschlies-
sung

611.011, §§ 32 ff.; 
nach gemeindewei-
sem Inkrafttreten 
nach Art. 207 PBG: 
611.1, Art. 73 ff.; 
611.11, § 9

Gemeinde [ARE]      A Ja

76A Planungszonen 
kantonal

611.1, Art. 43 ff. ARE X A Ja

76B Planungszonen kom-
munal

611.1, Art. 43 ff. Gemeinde [ARE] X A Ja

79A Wanderwegnetze 614.1, Art. 15 ff. und 
22 ff.

AWN      A Ja

79B Fusswegnetze 614.1, Art. 15 ff. und 
22 ff.

Gemeinde [AMO]      A Ja

81 Schutz vor Naturer-
eignissen (weitere 
Erhebungen)

631.1, Art. 25 ff.; 
631.11, § 6; 831.1, 
Art. 45; 831.11, §§ 
10 ff.

Fachkommission Na-
turgefahren

     A      

100 Einschränkungen für 
die Binnenschifffahrt

654.1, Art. 2; 654.11, 
§ 2

Justiz- und Sicher-
heitsdirektion

     A Ja

113 Risikokataster (Erhe-
bungen der Kantone)

721.1, Art. 12; 
721.11, § 6

AUE      B      

114 Abfallanlagen 721.1, Art. 18; 
721.11, § 11

AUE      A Ja

115 … … … … … …

116 Kataster der belaste-
ten Standorte

721.1, Art. 24; 
721.11, § 19

AUE X A Ja



- 11 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

122 Kantonale Erhebun-
gen der Luftbelas-
tung (Messnetze)

721.1, Art. 5; 721.11, 
§ 4; 721.13, § 2

AUE      A Ja

125 Ergebnisse Kantona-
le Überwachung Bo-
denbelastung

721.1, Art. 5; 721.11, 
§§ 4 und 33

AUE      A      

128 Regionale Entwässe-
rungsplanung REP

631.1, Art. 82 f. AUE      A Ja

129 Kommunale Entwäs-
serungsplanung GEP

631.1, Art. 82 f. Gemeinde [AUE]      A Ja

130 Gewässerschutzbe-
reiche

631.1, Art. 74 f. AUE      A Ja

131 Grundwasserschutz-
zonen

631.1, Art. 74 und 76 
ff.

Gemeinde [AUE] X A Ja

132 Grundwasserschutz-
areale

631.1, Art. 74 und 80 
ff.

AUE X A Ja

134 Wasserqualität (wei-
tere Erhebungen)

631.1, Art. 70 AUE      A      

136 Hydrologische Ver-
hältnisse (weitere Er-
hebungen)

631.1, Art. 70 AWN      B      

138 Trinkwasserversor-
gung (weitere Erhe-
bungen)

631.1 Art. 133 ff. Gemeinde [AUE]      B      

139 Grundwasservor-
kommen

631.1, Art. 70 und 74 AUE      A Ja



- 12 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

140 Inventar der beste-
henden Wasserent-
nahmen

631.1, Art. 8; 631.11, 
§§ 23 f.

AUE      A      

141 Grundwasseraustrit-
te, -fassungen und 
-anreicherungsanla-
gen

631.1 AUE      A Ja

144 Lärmbelastungska-
taster für Haupt- und 
übrige Strassen

721.11, § 22 AUE      A      

145 Lärmempfindlich-
keitsstufen (in Nut-
zungszonen)

721.1, Art. 29 Gemeinde [ARE] X A Ja

151 Rebbaukataster 821.12, § 2 Amt für Landwirt-
schaft (ALW)

     A Ja

152 … … … … … …

153 Landwirtschaftliche 
Kulturflächen

821.1, Art. 27 ALW      A Ja

154 Gebietsüberwachung 
besonders gefährli-
cher Schadorganis-
men

821.1, Art. 5; 
821.111; 821.112; 
821.113

ALW      A Ja

156 … … … … … …

157 Statische Waldgren-
zen

831.1, Art. 8 f. Gemeinde [AWN] X A Ja

159 Waldabstandslinien 831.1, Art. 19 Gemeinde [AWN] X A Ja



- 13 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

160 Waldreservate 831.1, Art. 35 AWN X A Ja

161 Forstliche Planung 
(Standortverhältnis-
se, Waldfunktionen)

831.1, Art. 25 f.; 
831.11, §§ 13 ff.

AWN      A Ja

166 Gefahrenkarten 831.1, Art. 22 f.; 
831.11, §§ 10 ff.

AWN      A      

167 Gefahrenkataster 
(Ereigniskataster)

831.1 Art. 22 f.; 
831.11, §§ 10 ff.

AWN      A      

168 Jagdbanngebiete 
kantonal

841.1, Art. 26 f.; 
841.11, § 43; 841.15, 
§ 2

Amt für Justiz (AFJ)      A Ja

172 Vogelreservate 
kantonal

841.1, Art. 27 AFJ      A Ja

174 Fischschongebiete 842.1 Art. 43 AFJ      A Ja

182 Radondatenbank 717.3, Art. 2 Laboratorium der Ur-
kantone

     B      

183 Stromversorgungssi-
cherheit: Netzgebiete

641.2, Art. 4 ff. AUE      A Ja

184 Kantonale Ausnah-
metransportrouten

622.1 AMO      A Ja

185 Rodungen und Ro-
dungsersatz

831.1, Art. 5 AWN      A      

187 Pärke von nationaler 
Bedeutung

331.1, Art. 26a f.; 
331.11, §§ 14a und 
14c

ARE      A      



- 14 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

188 Kantonales Inventar 
der Kulturgüter von 
regionaler und loka-
ler Bedeutung

322.1, Art. 2 f. Amt für Kultur      A      

189 Kantonales Inventar 
der Trockenwiesen 
und -weiden von na-
tionaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 6 ff. ARE      A Ja

190 Gewässerraum 611.1, Art. 69; 631.1, 
Art. 33 ff.

Gemeinde [AWN] X A Ja

191 Planung der Revitali-
sierung von Gewäs-
sern

631.11, § 16 AUE      A Ja

192 Planung und Bericht-
erstattung der Sanie-
rung Wasserkraft

631.11, § 16 AUE      A      

194 Stauanlagen unter 
kantonaler Aufsicht

152.11 Anhang 1 AWN      A Ja

195 Ruhezonen für Wild-
tiere (inkl. Routen-
netz)

841.15, §§ 1 ff. AFJ      A Ja

199 Nutzungseinschrän-
kungen bei belaste-
ten Böden

721.1, Art. 44; 
721.11, § 32

AUE      A Ja

210 Lage und angrenzen-
de Bereiche gemäss 
Störfallverordnung 

721.11, § 6 AFU      A      



- 15 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

(Erhebung der 
Kantone)

227 Landwirtschaftliche 
Infrastrukturanlagen

821.1, Art. 27 ALW      C      

Tabelle 2

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

7 Grundbuch: Grund-
stücksbezeichnung, 
Grundstücksbe-
schreibung, Eigentü-
mer, Eigentumsform, 
Erwerbsdatum

214.1; 214.11, §§ 25 
ff.

Grundbuchamt 
(GBA)

     A      

8 Grundbuch: übrige 
Daten gemäss 
eGRISDM

214.1; 214.11, §§ 25 
ff.

GBA      B      

14 Strassenverkehrs-
zählung regionales 
und lokales Netz

622.1 Amt für Mobilität 
(AMO)

     A Ja

17 Inventar der histori-
schen Verkehrswege 
der Schweiz regional 
und lokal

614.1, Art. 8 ff. Amt für Wald und 
Naturgefahren 
(AWN)

     A Ja

23 Übrige Biotope von 
regionaler und loka-
ler Bedeutung

331.1, Art. 5 ff.; 
332.11, § 3; 331.11, 
§ 3

Fachstelle Natur- 
und Landschafts-
schutz (FNL) und 
Gemeinde

     A Ja



- 16 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

23B … … … … … …

26 Kantonales Inventar 
der Auengebiete von 
nationaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 3

FNL      A Ja

27 Kantonales Inventar 
der Hoch- und Über-
gangsmoore von na-
tionaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 3

FNL      A Ja

28 Kantonales Inventar 
der Flachmoore von 
nationaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 38

FNL      A Ja

29 Kantonales Inventar 
der Amphibienlaich-
gebiete von nationa-
ler, regionaler und lo-
kaler Bedeutung

331.1, Art. 5 ff.; 
331.11, § 3

FNL      A Ja

51 Plan für das Grund-
buch (amtliche Ver-
messung)

214.2, Art. 20 f. Amt für Raument-
wicklung (ARE)

     A Ja

52 Basisplan-AV-CH 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

54 Fixpunkte LFP2, 
HFP2, LFP3, HFP3 

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja



- 17 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

(amtliche Vermes-
sung)

55 Bodenbedeckung 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

56 Einzelobjekte (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

57 Höhen (amtliche Ver-
messung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

58 Nomenklatur (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

59 Liegenschaften (amt-
liche Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

60 Gebäudeadressen 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

61 Dauernde Bodenver-
schiebungen (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

62 Hoheitsgrenzen 
(amtliche Vermes-
sung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

63 Administrative Eintei-
lungen (amtliche Ver-
messung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja

64 Rohrleitungen (amtli-
che Vermessung)

214.2, Art. 20 f. ARE      A Ja



- 18 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

66 Inventar Trinkwas-
serversorgung in 
Notlagen

631.11, § 38 Wasserversorgungs-
organisationen [Amt 
für Umwelt und Ener-
gie; AUE]

     B      

67A Velowegnetze kanto-
nal

622.1, Art. 10a und 
14; 622.131

AMO      A Ja

67B Velowegnetze kom-
munal

622.1, Art. 10a und 
14; 622.131

Gemeinde [AMO]      A Ja

67C Mountainbikeweg-
netz

614.1, Art. 8 ff. AWN X A Ja

68 Fruchtfolgeflächen 611.1, Art. 9 ff. ARE      A Ja

69 Richtpläne der 
Kantone

611.1 Art. 9 ff.; 
611.19

ARE      A      

73A Nutzungsplanung 611.01, Art. 32 ff.; 
nach gemeindewei-
sem Inkrafttreten 
nach Art. 207 PBG: 
611.1, Art. 16 ff.

Gemeinde [ARE] X A Ja

73B Bebauungspläne 611.1, Art. 31 ff.; 
611.11, §§ 3 ff.

Gemeinde [ARE] X A Ja

73C Gestaltungspläne 611.01, Art. 94 ff.; 
nach gemeindewei-
sem Inkrafttreten 
nach Art. 207 PBG: 
611.1, Art. 35 ff.; 
611.11, §§ 6 ff.

Gemeinde [ARE] X A Ja

74 Stand der Erschlies-
sung

611.011, §§ 32 ff.; 
nach gemeindewei-

Gemeinde [ARE]      A Ja



- 19 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

sem Inkrafttreten 
nach Art. 207 PBG: 
611.1, Art. 73 ff.; 
611.11, § 9

76A Planungszonen 
kantonal

611.1, Art. 43 ff. ARE X A Ja

76B Planungszonen kom-
munal

611.1, Art. 43 ff. Gemeinde [ARE] X A Ja

79A Wanderwegnetz 614.1, Art. 8 ff. AWN X A Ja

79B Fusswegnetz 614.1, Art. 8 ff. Gemeinde [AMO] X A Ja

81 Schutz vor Naturer-
eignissen (weitere 
Erhebungen)

631.1, Art. 25 ff.; 
631.11, § 6; 831.1, 
Art. 45; 831.11, §§ 
10 ff.

Fachkommission Na-
turgefahren

     A      

100 Einschränkungen für 
die Binnenschifffahrt

654.1, Art. 2; 654.11, 
§ 2

Justiz- und Sicher-
heitsdirektion

     A Ja

113 Risikokataster (Erhe-
bungen der Kantone)

721.1, Art. 12; 
721.11, § 6

AUE      B      

114 Abfallanlagen 721.1, Art. 18; 
721.11, § 11

AUE      A Ja

115 … … … … … …

116 Kataster der belaste-
ten Standorte

721.1, Art. 24; 
721.11, § 19

AUE X A Ja

122 Kantonale Erhebun-
gen der Luftbelas-
tung (Messnetze)

721.1, Art. 5; 721.11, 
§ 4; 721.13, § 2

AUE      A Ja



- 20 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

125 Ergebnisse Kantona-
le Überwachung Bo-
denbelastung

721.1, Art. 5; 721.11, 
§§ 4 und 33

AUE      A      

128 Regionale Entwässe-
rungsplanung REP

631.1, Art. 82 f. AUE      A Ja

129 Kommunale Entwäs-
serungsplanung GEP

631.1, Art. 82 f. Gemeinde [AUE]      A Ja

130 Gewässerschutzbe-
reiche

631.1, Art. 74 f. AUE      A Ja

131 Grundwasserschutz-
zonen

631.1, Art. 74 und 76 
ff.

Gemeinde [AUE] X A Ja

132 Grundwasserschutz-
areale

631.1, Art. 74 und 80 
ff.

AUE X A Ja

134 Wasserqualität (wei-
tere Erhebungen)

631.1, Art. 70 AUE      A      

136 Hydrologische Ver-
hältnisse (weitere Er-
hebungen)

631.1, Art. 70 AWN      B      

138 Trinkwasserversor-
gung (weitere Erhe-
bungen)

631.1 Art. 133 ff. Gemeinde [AUE]      B      

139 Grundwasservor-
kommen

631.1, Art. 70 und 74 AUE      A Ja

140 Inventar der beste-
henden Wasserent-
nahmen

631.1, Art. 8; 631.11, 
§§ 23 f.

AUE      A      



- 21 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

141 Grundwasseraustrit-
te, -fassungen und 
-anreicherungsanla-
gen

631.1 AUE      A Ja

144 Lärmbelastungska-
taster für Haupt- und 
übrige Strassen

721.11, § 22 AUE      A      

145 Lärmempfindlich-
keitsstufen (in Nut-
zungszonen)

721.1, Art. 29 Gemeinde [ARE] X A Ja

151 Rebbaukataster 821.12, § 2 Amt für Landwirt-
schaft (ALW)

     A Ja

152 … … … … … …

153 Landwirtschaftliche 
Kulturflächen

821.1, Art. 27 ALW      A Ja

154 Gebietsüberwachung 
besonders gefährli-
cher Schadorganis-
men

821.1, Art. 5; 
821.111; 821.112; 
821.113

ALW      A Ja

156 … … … … … …

157 Statische Waldgren-
zen

831.1, Art. 8 f. Gemeinde [AWN] X A Ja

159 Waldabstandslinien 831.1, Art. 19 Gemeinde [AWN] X A Ja

160 Waldreservate 831.1, Art. 35 AWN X A Ja

161 Forstliche Planung 
(Standortverhältnis-

831.1, Art. 25 f.; 
831.11, §§ 13 ff.

AWN      A Ja



- 22 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

se, Waldfunktionen)

166 Gefahrenkarten 831.1, Art. 22 f.; 
831.11, §§ 10 ff.

AWN      A      

167 Gefahrenkataster 
(Ereigniskataster)

831.1 Art. 22 f.; 
831.11, §§ 10 ff.

AWN      A      

168 Jagdbanngebiete 
kantonal

841.1, Art. 26 f.; 
841.11, § 43; 841.15, 
§ 2

Amt für Justiz (AFJ)      A Ja

172 Vogelreservate 
kantonal

841.1, Art. 27 AFJ      A Ja

174 Fischschongebiete 842.1 Art. 43 AFJ      A Ja

182 Radondatenbank 717.3, Art. 2 Laboratorium der Ur-
kantone

     B      

183 Stromversorgungssi-
cherheit: Netzgebiete

641.2, Art. 4 ff. AUE      A Ja

184 Kantonale Ausnah-
metransportrouten

622.1 AMO      A Ja

185 Rodungen und Ro-
dungsersatz

831.1, Art. 5 AWN      A      

187 Pärke von nationaler 
Bedeutung

331.1, Art. 26a f.; 
331.11, §§ 14a und 
14c

ARE      A      

188 Kantonales Inventar 
der Kulturgüter von 
regionaler und loka-
ler Bedeutung

322.1, Art. 2 f. Amt für Kultur      A      



- 23 -

ID Bezeichnung
Rechtsgrundlage 
Kanton (NG)

Stelle ÖREBK ZB DS

189 Kantonales Inventar 
der Trockenwiesen 
und -weiden von na-
tionaler, regionaler 
und lokaler Bedeu-
tung

331.1, Art. 6 ff. ARE      A Ja

190 Gewässerraum 611.1, Art. 69; 631.1, 
Art. 33 ff.

Gemeinde [AWN] X A Ja

191 Planung der Revitali-
sierung von Gewäs-
sern

631.11, § 16 AUE      A Ja

192 Planung und Bericht-
erstattung der Sanie-
rung Wasserkraft

631.11, § 16 AUE      A      

194 Stauanlagen unter 
kantonaler Aufsicht

152.11 Anhang 1 AWN      A Ja

195 Ruhezonen für Wild-
tiere (inkl. Routen-
netz)

841.15, §§ 1 ff. AFJ      A Ja

199 Nutzungseinschrän-
kungen bei belaste-
ten Böden

721.1, Art. 44; 
721.11, § 32

AUE      A Ja

210 Lage und angrenzen-
de Bereiche gemäss 
Störfallverordnung 
(Erhebung der 
Kantone)

721.11, § 6 AFU      A      

227 Landwirtschaftliche 
Infrastrukturanlagen

821.1, Art. 27 ALW      C      



- 24 -


